
Nº 50, segunda-feira, 16 de março de 2015146 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015031600146

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO
GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2015 - UASG 070021

Nº Processo: 52/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de
ginástica laboral aos servidores e demais trabalhadores do Tribunal Regional
Eleitoral do Rio Grande do Sul, nos prédios do Tribunal localizados na Ca-
pital e no município de Caxias do Sul - RS. Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 16/03/2015 de 12h00 às 17h59. Endereço: Avenida Padre Cacique,
96 Praia de Belas - PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: a partir
de 16/03/2015 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Pro-
postas: 30/03/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O edital também está disponível no sítio www.tre-rs.jus.br

ANTONIO AUGUSTO PORTINHO DA CUNHA
Diretor-Geral

(SIDEC - 13/03/2015) 070021-00001-2015NE000147

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio n. 03/2015, firmado entre o TRE-RS (convenente) e a UPF
- Universidade de Passo Fundo (conveniada). OBJETO: Concessão de
estágio obrigatório não remunerado. FUNDAMENTO LEGAL: Leis
n. 8.666/93 e 11.788/2008. VIGÊNCIA: 13-02-2015 a 12-02-2017.
SIGNATÁRIOS: Sr. Gerson Lira e Sr. José Carlos Carles de Souza.
PAE n. 298/2015. DATA DA ASSINATURA: 13-02-2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n. 02 ao Contrato 09/2008, referente à locação de
imóvel destinado ao funcionamento do cartório e depósito da 49ª ZE
- São Gabriel-RS, firmado entre o TRE-RS e a Sra. Teresa Peres
Aude. OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato original, ratifican-
do-se as demais cláusulas contratuais. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
8.666/93. SIGNATÁRIOS: Des. Marco Aurélio Heinz e Sra. Teresa
Peres Aude. PAE: 405/2010. DATA DA ASSINATURA: 12-3-2015.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE
JANEIRO

D I R E TO R I A - G E R A L
ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 117.267/2014. CONTRATO Nº 11/2015. OBJETO:
Prestação de Serviços para Operação de Postos de Trabalho de Men-
sageiros e de Líder de Turma. CONTRATADA: Corpu's Line Comércio
e Serviços Ltda. CNPJ nº 68.582.709/0001-86. FUND. LEGAL: Lei nº
8.666/93, com redação da Lei nº 8.883/94 e Lei 10.520/02. VALOR
GLOBAL: R$288.464,04 (duzentos e oitenta e oito mil e quatrocentos e
sessenta e quatro reais e quatro centavos). VALOR PARA 2015:
R$228.367,37 (duzentos e vinte e oito mil e trezentos e sessenta e sete
reais e trinta e sete centavos), tendo sido empenhado o valor de
R$12.019,34 (doze mil e dezenove reais e trinta e quatro centavos), con-
forme Nota de Empenho nº 355/15, de 5/3/2015, ficando o restante da
despesa a ser empenhado quando da liberação da dotação orçamentária
para o presente exercício. VALOR PARA 2016: R$60.096,67 (sessenta
mil e noventa e seis reais e sessenta e sete centavos). VIGÊNCIA:
16/3/2015 a 15/3/2016. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.37 - Locação
de mão-de-obra. PROGRAMA DE TRABALHO: Julgamento de Causas
e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral, do Orçamento do TRE/RJ.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 21.340/2015. OBJETO: Inscrição de dois servidores
no 10° Congresso Brasileiro de Pregoeiros. CONTRATADA: Instituto
Negócios Públicos do Brasil - Estudos e Pesquisas na Administração
Pública. FUND. LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. VALOR:
R$7.790,00 (sete mil e setecentos e noventa reais). DECLARAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Fábio Lami Júnior, Di-
retor-Geral em exercício RATIFICAÇÃO: Des. Edson Aguiar de Vas-
concelos - Presidente em exercício

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2015 - UASG 070020

Nº Processo: 1.556/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
luminárias. Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 16/03/2015 de
12h00 às 17h00. Endereço: Rua Esteves Junior Nr. 80 Centro -
FLORIANOPOLIS - SC. Entrega das Propostas: a partir de
16/03/2015 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 30/03/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: O Edital também está disponível no site www.tre-
sc.jus.br (Transparência - Contas públicas).

HELOISA HELENA BASTOS SILVA LUBKE
Pregoeira

(SIDEC - 13/03/2015) 070020-00001-2015NE000265

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SÃO PAULO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Tem o presente a finalidade de notificar a empresa P.C. DE
OLIVEIRA FILHO SUPRIMENTOS - ME, CNPJ n.º
13.295.560/0001-62, na pessoa de seu representante legal, o Senhor
Paulo Cândido de Oliveira Filho, CPF 555.939.689-34, em local
incerto e não sabido, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a
contar desta publicação, apresente recurso contra a decisão deste
Tribunal em aplicar-lhe a penalidade compensatória no valor de R$
405,00 (quatrocentos e cinco reais), pela não entrega do material de
expediente (canetas marca - texto), conforme especificado na nota de
empenho n.º 1095/14, vinculada à Ata de Registro de Preços n.º
049/13, com fundamento na cláusula XXIV subitem 2.3.3 do edital
do Pregão Eletrônico Federal n.º 042/13, assim como impedimento de
licitar e contratar com a União, e descredenciamento do SICAF, pelo
prazo de 01 (um) ano, conforme art. 7º da Lei 10.520/2002 c.c. o item
01 da cláusula XXIV do edital e, por fim, o cancelamento da Ata de
Registro de Preços n.º 049/13. No silêncio da empresa ou não aco-
lhido o recurso, o recolhimento da multa em questão poderá ser
efetuado por intermédio de Guia de Recolhimento da União, à dis-
posição para retirada, na Rua Francisca Miquelina n.º 123 - Prédio
Brigadeiro - 11º andar - sala 1101, das 12 às 18 horas. A não quitação
do referido débito sujeita a empresa à inscrição no CADIN.

São Paulo, 11 de março de 2015.
RHODES MORAIS

Secretária

cionando nos dias úteis das 12:00 às 19:00 horas. Dado e passado na
cidade de Samambaia/DF, em 11 de março de 2015. Eu, Sandra
Akasaki Oliveira Machado, Diretora de Secretaria, subscrevo-o e as-
sino por determinação do MM. Juiz de Direito, Dr. Romero Brasil de
Andrade.

SECRETARIA DE RECURSOS MATERIAIS
SERVIÇO DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 14.822/2014. OBJETO: Contratação integral de 01
(uma) vaga no curso de Mestrado em Direito e Políticas Públicas,
bem como a contratação parcial de 1 (uma) vaga no Curso de Dou-
torado em Direito e Políticas Públicas, com a participação de 2 (dois)
magistrados. CONTRATADA: CENTRO DE ENSINO UNIFICADO
DE BRASÍLIA - CEUB. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, II, c/c
artigo 13, inciso VI, da Lei 8.666/93. VALOR TOTAL: R$ 89.730,55.
AUTORIDADE E DATA DA RATIFICAÇÃO: Desembargador Ge-
túlio de Moraes Oliveira Presidente do TJDFT, 11/03/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Espécie: Termo Aditivo N. 03 ao Termo de Permissão de Uso N.
007/2011, firmado entre TJDFT e INSTITUTO EURO AMERICA-
NO DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA. b) Objeto: Ex-
cluir área e atualizar o valor da taxa de ocupação ao Termo de
Permissão de Uso inicial. c) Fundamento Legal: Cláusula 2ª do Ter-
mo de Responsabilidade vinculado ao Termo de Permissão de Uso
inicial, art. 65, II, da lei 8.666/1993 e art. 303, XVII, do Regimento
interno do TJDFT. d) Vigência: a partir da publicação no D.O.U. e)
Data da assinatura: 11/03/2015. f) P.A. N. 02.841/2010.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato, publicado no D.O.U, Seção III, pg.
173 de 12/03/2015, assinado entre o TJDFT e PATRÍCIA CRISTINA
DE ABREU-EPP (LUCO PEÇAS), onde se lê: "Data da assinatura:
03/03/2015", leia-se: "Data da assinatura: 05/03/2015".

SECRETARIA-GERAL DA CORREGEDORIA
CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA DE BRASÍLIA

VARAS CRIMINAIS DA CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA DE BRASÍLIA

3ª VARA CRIMINAL DE BRASÍLIA

EDITAL DE CITAÇÃO
(Com Prazo 15 Dias)

O Dr. OMAR DANTAS LIMA, Juiz de Direito da 3ª Vara
Criminal da Circunscrição Especial Judiciária de Brasília - DF, na
forma da Lei, etc. FAZ SABER a todos os que o presente edital virem
ou dele tiverem conhecimento que por este Juízo se processa a Ação
Penal N.º 2014.01.1.088071-0, em que são réus IVANILDO SOUZA
DOS SANTOS, CPF nº 066.585.524-95, CI nº 2.276.699-SSP-PB,
Filho de Severino Francisco dos Santos e Antonia Evaristo de Souza,
nascido aos 30/06/1979, em João Pessoa-PB, denunciado por infração
ao artigo 288, parágrafo único do Código Penal, e art. 244-B da Lei
nº 8.069/1990 c/c art. 70 do Código Penal, art. 155, §4º, IV, §5º, do
Código Penal, art. 155, §4º, IV, §5º, do Código Penal e art. 311,
ambos do Código Penal, art. 155, §4º, IV, §5º, do Código Penal c/c
art. 29, caput, ambos do Código Penal, e ANTONIO AGOSTINHO
NUNES NETO, CPF n.º 016.825.341-03, CI nº 2.001.021.004.934
SSP-CE, Filho de Aldizio Plácido Cavalcante e Antônia Niza de
Souza, nascido aos 07/04/1981, em Saboeiro-CE, denunciado por
infração ao artigo 288, parágrafo único do Código Penal, e art. 244-
B da Lei nº 8.069/1990 c/c art. 70 do Código Penal. Como não tenha
sido possível citá-los pessoalmente, pelo presente CITA-OS para
apresentarem defesa escrita no prazo de 10 dias, nos termos do art.
396 do CPP, nos autos em epígrafe. E, para que chegue ao co-
nhecimento de todos e do referido acusado, mandou passar o presente
edital, que será afixado no local de costume e publicado no "Diário
Oficial". Caso o acusado não constitua advogado particular, no prazo
legal, fica nomeado, desde já, Defensor Público ou defensor dativo,
procedendo-se a vista dos autos para apresentação da Defesa escrita
em 10 (dez) dias. Advertem-se os acusados de que em caso de
procedência da acusação, a sentença poderá fixar valor mínimo à
reparação dos danos causados pela infração, considerando os pre-
juízos sofridos pelo ofendido (artigo 387, IV, CPP), cabendo aos
acusados apresentarem sua manifestação a respeito na Defesa. Cien-
tificando-o(s) de que este Juízo e Cartório funcionam na Praça Mu-
nicipal, Lote 01, Bloco B do Palácio da Justiça, Ala "C", sala 732,
Brasília/DF. Telefones: 3103-7409 e 3103-7462. Fax: 3103-0320. Ho-
rário de atendimento: das 12h às 19h. Dado e passado em 12 de
março de 2015 às 14h49. Eu, DANIEL RODRIGUES FRANCO,
Diretor de Secretaria, subscrevo-o e assino por determinação do MM.
Juiz.

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE SENTENÇA
(Com Prazo 60 Dias)

Acusado: JAIME PEREIRA SARDINHA, CPF Nº
112770411-72, CI Nº 344.743-SSP/DF, filho de Joaquim Pereira da
Silva e Maria Sardinha da Costa, nascido aos 10/11/1954 em Cris-
talina-GO. FINALIDADE: INTIMÁ-LO da sentença prolatada na
Ação Penal N.º 2005.01.1.057832-7 às fls. 1659/1684, datada de
16/10/2014, que o absolveu com base no art. 386, VII, do Código
Penal. O prazo para o recurso é de 05 (cinco) dias e será contado a

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

CORREGEDORIA
CIRCUNSCRIÇÕES JUDICIAIS

VARAS CRIMINAIS DA CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA DE SAMAMBAIA

1ª VARA CRIMINAL E DOS DELITOS
DE TRÂNSITO DE SAMAMBAIA

EDITAIS DE CITAÇÃO
(Com Prazo 15 Dias)

O Doutor ROMERO BRASIL DE ANDRADE, Juiz de Di-
reito da 1ª Vara Criminal da Circunscrição Judiciária de Samam-
baia/DF, na forma da lei, etc.

FAZ SABER, a todos os que o presente edital, com prazo de
15 (quinze) dias, virem ou dele tiverem conhecimento, que por este
Juízo e Secretaria se processa a Ação Penal nº 26151-5/14, oriunda
do IP nº: 1054/2014-27DPDF, em que é ré MARIA APARECIDA
PEREIRA DA SILVA, natural de São Francisco do Piauí/PI, nascida
aos 29/04/1977, filha de Maria Lucia Pereira da Silva e Joaquim
Pereira da Silva, CPF nº 84963263653, CI nº 4138333 SSP/GO,
residente em local incerto e não sabido, incurso nas penas do artigo
155, caput, do Código Penal. E como não tenha sido possível citá-lo
pessoalmente, pelo presente edital cito-o para, no prazo de 10 (dez)
dias, apresentar resposta por escrito à acusação, nos termos do artigo
396 e seguintes do Código de Processo Penal, cientificando-o de que,
caso não compareça ou não nomeie Defensor, será determinada a
suspensão do processo e do prazo prescricional, nos termos do art.
366, do Código de Processo Penal. E para que chegue ao conhe-
cimento de todos e do referido acusado, mandou passar o presente
edital, que será afixado no local de costume e publicado no "Diário
da Justiça". Outrossim, faz saber que este Juízo tem sua sede no
Edifício do Fórum de Samambaia, QR 302, Área Especial - Sa-
mambaia/DF, funcionando nos dias úteis das 12:00 às 19:00 horas.
Dado e passado na cidade de Samambaia/DF, em 11 de março de
2015. Eu, Sandra Akasaki Oliveira Machado, Diretora de Secretaria,
subscrevo-o e assino por determinação do MM. Juiz de Direito, Dr.
Romero Brasil de Andrade.

(Com Prazo 15 Dias)

O Doutor ROMERO BRASIL DE ANDRADE, Juiz de Di-
reito da 1ª Vara Criminal da Circunscrição Judiciária de Samam-
baia/DF, na forma da lei, etc.

FAZ SABER, a todos os que o presente edital, com prazo de
15 (quinze) dias, virem ou dele tiverem conhecimento, que por este
Juízo e Secretaria se processa a Ação Penal nº 17914-5/14, oriunda
do IP nº: 915/2014-27DPDF, em que é réu WALDAIR PEREIRA
DOS SANTOS, natural de Brasília/DF, nascido aos 02/05/1978, filho
de João Dario Carneiro dos Santos e Luiza Pereira dos Santos, CPF
nº 84730773187, CI nº 1885539 SSP/DF, residente em local incerto e
não sabido, incurso nas penas do artigo 306, caput, do Código de
Trânsito Brasileiro. E como não tenha sido possível citá-lo pessoal-
mente, pelo presente edital cito-o para, no prazo de 10 (dez) dias,
apresentar resposta por escrito à acusação, nos termos do artigo 396
e seguintes do Código de Processo Penal, cientificando-o de que, caso
não compareça ou não nomeie Defensor, será determinada a sus-
pensão do processo e do prazo prescricional, nos termos do art. 366,
do Código de Processo Penal. E para que chegue ao conhecimento de
todos e do referido acusado, mandou passar o presente edital, que
será afixado no local de costume e publicado no "Diário da Justiça".
Outrossim, faz saber que este Juízo tem sua sede no Edifício do
Fórum de Samambaia, QR 302, Área Especial - Samambaia/DF, fun-

jussara.faria
Retângulo




